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υποβολή: Lasse Lehtinen (PSE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Η νομική δράση κατά της Φιλανδίας σχετικά με το κυνήγι του λύκου

Η Επιτροπή πιστεύει ότι, όσον αφορά την προστασία του λύκου, είδους απειλούμενου, η Φιλανδία 
δεν είχε την επιτυχία που επιτάσσει η οδηγία για τους οικοτόπους (92/43/ΕΟΚ1). Επιμένει ότι η 
Φιλανδία πρέπει να χρησιμοποιήσει «αποτελεσματικά μέσα», συμπεριλαμβανομένων των χημικών 
ουσιών και των ηλεκτροφόρων φρακτών, για να εμποδίσει τους λύκους να πλησιάζουν υπερβολικά σε 
κατοικημένες περιοχές. Ομοίως, συνιστά να κρατούνται σταβλισμένα κοπάδια και σκύλοι, που 
γίνονται συχνά στόχος επιθέσεων από αγέλες λύκων.

Ωστόσο στη Φιλανδία, η οποία είναι αραιοκατοικημένη και το χειμώνα καλύπτεται από χιόνια, οι 
επιλογές που προτείνει η Επιτροπή δεν είναι επαρκείς, στα ανατολικά και τα βόρεια της χώρας 
μάλιστα θα ζημίωναν τις κτηνοτροφικές δραστηριότητες των κατοίκων.

Επιπλέον, όταν η Επιτροπή ζητεί από τη Φιλανδία το λόγο για τη θανάτωση λύκων, εκτιμά 
εσφαλμένα κάτι που θα μπορούσε να εκτιμηθεί καλύτερα σε εθνικό επίπεδο.

Οι αρχές, το Υπουργείο Γεωργίας και Δασοπονίας και οι υπεύθυνοι διαχείρισης των θηρευτικών 
αποθεμάτων της πιο αραιοκατοικημένης χώρας της Ευρώπης είναι καλύτερα ενημερωμένοι και 
ικανότεροι να διασφαλίζουν τη θέση του λύκου από ό,τι η Επιτροπή. Οι άνθρωποι στη Φιλανδία 
έχουν μεγάλη πείρα από επιτυχή μέτρα για την ελεγχόμενη πρόληψη προβλημάτων που προκύπτουν 
από τη συνύπαρξη ανθρώπου και φύσης.

Ο κίνδυνος που αποτελούν οι λύκοι για την ασφάλεια των κατοίκων και την κτηνοτροφία εγείρει 
έντονα συναισθήματα στον πληθυσμό. Για παράδειγμα στο δήμο Κούχμοϊνεν της νότιας Φιλανδίας οι 
αρχές αναγκάστηκαν να οργανώσουν τη μεταφορά των παιδιών προς το σχολείο, διότι τα παιδιά και 
οι γονείς τους ανησυχούν για τον κίνδυνο των λύκων.

Σε ορισμένα μέρη της Φιλανδίας οι άνθρωποι φοβούνται τόσο πολύ που δυσχεραίνεται η άσκηση 
σημαντικών δικαιωμάτων από απλούς ανθρώπους. Σε μερικές περιοχές οι άνθρωποι δεν τολμούν 
πλέον να πάνε στην εξοχή ακόμη και για να μαζέψουν βατόμουρα ή μανιτάρια. Το κυνήγι με σκύλο 
είναι πάντα ριψοκίνδυνο σε περιοχές με λύκους. Νόμοι που φαίνονται παράλογοι τείνουν πάντα να 
υποδαυλίζουν πνεύμα ανυπακοής, το οποίο στην προκειμένη περίπτωση εκδηλώνεται με τη 
λαθροθηρία.

Γνωρίζει η Επιτροπή ότι, παρ’ όλο που οι λύκοι χαρακτηρίζονται συχνά απειλούμενο είδος στη 
Φιλανδία, ο αριθμός των λύκων στην πραγματικότητα έχει αυξηθεί τα τελευταία χρόνια; Σύμφωνα με 
το ερευνητικό κέντρο θήρας και αλιείας, στο τέλος του περασμένου καλοκαιριού υπήρχαν στη 
Φιλανδία γύρω στους 190-210 λύκους, ενώ, όταν η Φιλανδία προσχώρησε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
ήσαν γύρω στους 80. Ταυτόχρονα οι λύκοι έχουν πλέον εξαπλωθεί σε ολόκληρη τη χώρα, φθάνοντας 
μέχρι τις ακτές και την επαρχία Βάρσιναϊς Σούομι.

Συμφωνεί η Επιτροπή ότι σε μια αραιοκατοικημένη, δασώδη χώρα σαν τη Φιλανδία το όλο ζήτημα 
των λύκων είναι πολύ πιο σύνθετο από ό,τι αφήνει να φανεί η δράση της Επιτροπής;
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